III. Obj.: Unio et communis speciei humanæ stipe constituto, 1^o ratio dari non potest de insularum longè dissitarum, 2^o præsertim verò utriusque Americae incolis; cum media, quibus illæ appulerint, ipsis nulla suppeterent. 3^o Hinc è ratione, quæ animantia cetera quæ in hominum utilitatem condita sunt, in diversis orbis partibus, prout ipsorum fert natura, creavit Deus; sic nihil vetat quominus dicamus alios et alios homines saltu pro constanti corum varietate à Deo conditos esse. Hoc enim posito non solum explicantur quæ de indigenis autochthonibus (3) veteres tradiderunt, sed quæ de antipodibus nunc explorata sunt. Notum enim est S. Augustinum negasse antipodas, que res ipsi nimis absurdâ videbatur et aliquos homines ex hac in illam partem, oceani immensitate trajectâ, navigare ac pervenire potuisse,

(1) Ita Blumenbach, op. cit., sect. deuxième, § 14, et Cuvier, Le règne animal, § Variétés de l'espèce humaine, p. 94.

(2) Cuvier, I. nuper cit., admittit tres varietates constantes: *albam*, seu *caucasianam*; *nigram*, seu *aethiopicam*; *flavam*, seu *mongolicam*. De Lapeyre his duas præterea addit *nempe eupream*, seu *americanam* et *hyperboream*. Blumenbach pariter quinque admittit; Duméril, in Zoologie analytique, sex esse comedit; Virey pariter sex agnoscit; quin imò, cum divisisset genus humanum in duas species, postea quatuor varietates constantes admittit sub prima specie, et duas sub altera. Prima species juxta ipsum constituitur ab angulo faciali graduum 85, altera comprehendit eos quorum angulus facialis est inter gr. 80 ad 85. Sed species per ipsum designat solum divisionem primariam, ut dictum est, varietas constans divisionem secundariam. Clar. Martini I. c., p. 500. Posito discrimine inter varietatem constantem, modificationem, degenerationem ac morbum, statuit unam tantum esse generationem primitivam, non plures, sed solum variæ modifications secundarias; duas esse albinorum varietates distinctas, quarum altera spectari potest ut morbi vitio affecta; *cretinismus* non constitutere speciem neque degenerationem generalem, sed affectionem morbosam peculiarem, que nempe attigit pauca et hæc illæ dispersa individua. Negat varietatem constantem (*razza*) spectari possè venit degenerationem hereditariam, cum constet nigras ipsos excultos eisdem facultatibus physicis et moralibus præcellere, quibus ceteri donantur. Deinde rationibus intrinsecis evincit orationes varietates constantes non esse nisi varietates secundarias. Quod fusè id prosequitur.

(3) Ita Joan. Fabroni an. 1805. Apud Alois. Bossi Storia d'Italia, Milano 1819, t. 4, c. 3, p. 97, seqq.

ut etiam illuc ex uno illo primo homine genus institueretur humanum (1). Quin etiam usque adeo seculo 8 ea inolevit opinio, ut Zacharias Rom. Pont. Virgilius cuiusdam, qui antipodas existare affirmabat, sententiam perversam et iniquam doctrinam vocaverit, ejusque auctorem damnari jusserit (2). Quum igitur jam constet antipodas existere, eos necesse est ab alio homine quam ab Adamo prodilisse (3). Ergo. — Resp. ad primum: Nego. Etsi enim nostrum non sit determinare medium quo in dissimilis illas seu regiones seu insulas homines transmeverint, quum multiplex esse potuerit, certum tamen est illuc ex continentali terrâ nostrâ pervenisse. Sanè duo hemisphaerium fermè contigua esse geographi detixerunt; Groenlandiam et Asiam separat ab Americâ angustum fretum, inò per Kamtschatka ambo ferè junguntur continentes (4). Europæ igitur et Asiatici facile ad Americam gradum facere potuerunt. Atque reipsa ita factum esse inde patet, quod compertum sit, Americam eò magis populorum frequentia abundare, quò minus distat ab illis punctis; tum etiam ex eo quòd plures adhuc mores communes sint inter illos affines populos cum Europeis et Asiaticis sive Ethniciis, sive Iudeis atque Christianis (5); tum demum ex pluribus traditionibus et

(1) Lib. 16 de civ. Dei, c. 9.

(2) Ep. Zacharie ad Bonif. apud Hartzeim S. J. concil. German. t. 1, p. 83.

(3) Ita La Peyrière, op. cit.

(4) Conf. Malte-Brun Geographia univ. trad. dal franc., Milano 1815, t. 5, lib. 59, et plures art. Voyages, in biblioth. univ. de Genève, quos longum esset hic recensere. Conf. Krachénnikow, Hist. du Kamtchata, 2 partie, ch. 10, trad. St. Pré 1768.

Sed prestat legere opus: Preuves que les indigènes de l'Amérique sont de la même race et de la même famille que ceux de l'Asie, par M. Samuel L. Mitchell, prof. d'hist. natur. à New-York (trad. de l'anglais).

(5) Etenim cum Paganis retinebant cultum ignis, idola, vestales, novum ignem, etc. Cum Iudeis circumcisionem et alia non pauca; cum Christianis baptismum, confessionem et presentiam quamdam realmem in Eucharistia sub duabus speciebus panis et vini, id est, horum rituum adumbrationem, ut supponitur, et simulacrum sive imitationem. Conf. Lettere Américane de Carli Rubi, tom. 1, lett. 4, 5, 6, 9. Conf. de Mistre, Soirées, tom. 9 éd. Par. 1831. sept. ent. p. 85 et p. 97, n. 15.

Sed conf. cit. Mitchell, qui ostendere nititur, § 4, antiquos indigenas Americanos septentrionalis esse evidenter stirpem Tartarorum; quam sententiam quatuor facta evincent; 1^o ut ipse loquitur: « Ressemblance de traits et de physionomie; 2^o Affinités des idiomes; 3^o Existence de coutumes semblables; 4^o Identité d'espèce du chien de Sibérie en Asie, et du chien d'Amérique. » Quae sigillatum evolvit § 2. Stirpem non ita pridem in America septentrionalis externa natam fuisse Malajam. Quod susse prosequitur ex opificiis, moribus, habitibus, vestitu, etc. Deinde concludit:

« Je rejette donc la doctrine professée par plusieurs naturalistes de l'Europe, que l'homme de l'Amérique occidentale diffère sur plusieurs points importants de l'homme de l'Asie orientale. Si les Baïion, les Robertson, les Raynal, les Des-Paw, si tant d'autres qui ont raisonné spéculativement sur le caractère américain et ont cherché à l'avilir, eussent acquis sur l'hémisphère situé à l'ouest de notre continent une instruction qui leur était indispensable, ils auraient découvert que les habitants d'une partie considérable de l'Asie et en nombre de bien des mil-

ritibus, quos apud Americanos invenerunt qui eos primum inviserunt, cuiusmodi, e. g., est memoria diluvii et unius familiæ ex eo servata, circumcisio apud Mexicanos, sabbati septima dies, jubilæi quinquagesimo anno recurrente celebratio aliaque non pauca, que invictissimè ostendunt communem istorum incolarum cum ceteris hominibus originem. Ad secundum, dist.: Si eadem rationum momenta faverent tam hominibus quam animantibus brutis, concedo; si diversa, nego. Jam verò quod attinet ad bruta, nihil ex revelatione scimus præter ipsorum creationem, contra verò de homine ab eadem novimus omnes ex iisdem progenitoribus descendere. Quod autem dicitur in hominum utilitatem condita animalia esse, non evincit homines statim et ubique adesse debere, sed solum, ut datâ occasione et opportunitate iisdem uti valeant, alioquin, cum nonnulla ex ipsis in præceptis atque inaccessis locis constituta sint et vivant, vel frustra creata videiri ea animalia possent, vel iisdem in locis homines degere deberent, quæ quam absurdâ sint nemo est qui non videt. Ad tertium, nego. Quo enim sensu, qua de indigenis sive autochthonibus traduntur, accipi debent, superius declaravimus.

Ad quartum, dist.: Hypotheticè, concedo; absolutè, nego. Quum increduli et protestantes mirum in modum abusi sunt hoc facto, ut irriderent Patres, ac presertim Romanos pontifices occasione sumptâ ex Zacharie epistolâ, prestat rem ejusmodi etiam atque etiam declarare, ut inde prava adversariorum fides et perversa eorumdem agendi ratio magis patescant. Ecclesia catholica circa quæstiones physicas in se et seorsim spectatas nihil definit: si verò de his ob rerum connexionem mentionem fieri contingat in ecclesiasticis decretis, sententiam tenet, quæ illâ ètate, quâ hæc eduntur, communis est. Neque propterea, si fortè illa sententia falsa sit, ignorantia hæc in re argui potest. Tunc enim eadem ignorantia communis est ceteris omnibus (1).

lions, sont du même sang et de la même famille que cette population américaine qu'ils méprisent et déprécient. Le savant docteur Williamson a discuté ce point avec un talent véritable. »

Frid. Schlegel, De la langue et de la philosophie des Indiens, liv. 4, ch. 4, invenit in lingua Peruviana voces derivatas à lingua Samskritica. Mexicanos indigenas originem duxisse ex Asiam doctis investigationibus ostendit Humboldt.

Conf. Biblioth. Univ. de Genève, tom. 5, Littérature, 1817, art. Histoire, p. 340, ubi dicitur: « Qu'il y ait eu et très-anciennement entre l'Asie et l'Amérique une communication qui ait porté les peuples d'un continent à l'autre, c'est ce qu'il n'est plus permis de révoquer en doute. Dès le milieu du siècle dernier Steller et Krachénnikow avaient reconnu la réalité de cette communication, etc. »

(1) Ridiculus profectò se produnt increduli, diuñ patribus errores in rebus physicis aut astronomicis ac geographicis probant; perinde ac si antiquiores philosophi immunes ab iisdem essent; satis tamen est vel leviter veterum philosophorum libros pervolvere, ut ipsis patribus imperitiores philosophi delegantur. Cicero ipse in libris de nat. Deorum, in Academicis quest., etc., plura habet que si hæc nostra ètate proferrentur, risu exciperentur; attamen nemo ipsis objurgat; soli Patres perstringi debent. Satis est ut et

Porrò etsi circa quæstiones physicas, prout in se sunt, indiferens Ecclesia sit, non ita tamen se habet, quando cum fidei dogmatibus adnexa illæ quæstiones sunt, vel attingunt religionis substantiam sive absolute sive hypotheticè.

Jam verò persuasum erat omnibus tum S. Augustini, tum Zacharie ètate, oceanum non posse transmari, ex quo siebat, ut qui existentiam antipodum adstruerent, eo ipso docerent existere homines *super terram* (1), qui non essent ab Adamo, quam tamen sententiam catholica doctrina respuit. Unde negotio antipodum nonnisi *conditionata est*, nimis si vastus Oceanus non possit transmari, et quod hinc profluit, si antipodes ab Adamo non procedunt, non existunt. Hanc hypotheticam antipodum negationem ipsa objecta Augustini verba aperte demonstrant, et confirmat Zacharie clausula: *et subtili indagatione requisitus, si erroneus fuerit inventus* (2); ut enim sciretur an Virgilius (quem nonnulli perperam cum S. Virgilio Salisburgensi episcopo commiscent) (3) affirmaret, necne, existentiam antipodum, adèo *subtili indagatione opus non fuerat*, benè verò ad dijudicandos errores conexos. Ceterum ex ipsis Zacharie verbis patet eum hæc in causa nihil definivisse, cùm rem ulteriori examine reservarit.

Quibus præmissis, dicimus, mutatis rerum adjunctis

cognoscerent que ipsorum ètate deferebantur. Nunc increduli si id temporis vixissent plura cognovissent. Ceterum si quis vellet perspicere aliquod specimen inperitiae alicujus historici profani antiquioris in geographiâ, audeat Q. Curtium l. 5, de rebus Alex. M. c. 1, § 15.

(1) Dixi *super terram*; hoc enim solum fides docet, omnes homines, qui super terram sunt, ab uno stipe propagatis esse. Quod verò spectat ad *planicularum* systema, nihil religio statuit. « Dans cette matière, apposé s'écrit Frayssinous, Conf. cit., les opinions sont libres: nous ne disons pas que les astres sont peuplés d'hommes comme nous, nous n'en savons rien; mais enfin vous paraît-il étrange que la terre, qui n'est qu'un point dans l'immensité, soit seule habitée, et que le reste de l'univers ne soit qu'une vaste solitude? Aimez-vous dans le soleil, dans la lune, dans les planètes et les mondes étoilés des créatures intelligentes, capables de connaître et de glorifier le créateur? La religion ne vous défend pas d'adopter cette opinion. La pluralité des mondes de Fontenelle peut bien n'être qu'un ingénieux roman, mais vous êtes libres d'y voir une réalité. » Conf. etiam Nicolai. Læz. 10 sul Genes.

(2) Ita se habet integer textus epist. Bonifacii in iis que ad presentem quæstionem spectant: « De perver- sa autem et iniquâ doctrinâ, quam contra Deum et animam suam locutus est (Virgilius), si clarificatum fuerit, ita eum confiteri, quod *alius mundus et ali homines* sub terrâ sint, hunc accito concilio ab Ecclesiâ pelle sacerdoti honore privatum. Attamen et nos scribentes predicto duci evocatorias de prenomino Virgilio multimus litteras, ut nobis presentatus et *subtili indagatione* requisitus, si erroneus fuerit inventus, canonice sanctionibus condemnetur. » Ep. cit. n. 6 Epistola S. Bonifacii ad Zachariam deperdita est.

(3) Mirum est in hunc errorem lapsos pariter esse redactores ephemeridum Trevoltiensium ad an. 1737, mens. August. n. 85, ubi tamen plura preclarè adnotata invenies. Vide etiam Pag. in Criticâ ad an. 748, n. 6, 7.

ac præferente faciem geographica scientia, nullum amplius locum habere posse difficultatem propositam, cùm ex dictis certò constet homines ex nostro in aliud hemisphaerium facilè se conferre posset, quin necesse sit confugere ad aliam hominum speciem quæ ibidem condita fuerit (1).

CAPUT II.

DE PROTOPARENTUM GRATIA ET FELICITATE.

Argumenti nexus et ordo exposcere viderentur, ut de hominis animâ ejusque naturâ ac dotibus disseremus; cum tamen hanc provinciam sibi vindicaverint psychologi ac dicendorum amplitudo non patiatur nos ista prosequi, quæ certè leviter ob rei gravitatem pertractanda non sunt, idèo his metaphysics disciplinæ demissis, nos ad ea quæ dogmatici theologi sunt exponenda ac vindicanda rectò veluti cursu proferamus.

Prima igitur quæstio, quæ disputari à nobis debet, respicit statum in quo præcipue relatè ad Deum ac ultimum finem suum homo constitutus fuit. Huic enim fundamento ea inimitantur, quæ de eiusmodi hominis

(1) Ex iis, quæ hactenùs proposulmus circa primitudinem humanae speciei originem, satis superque liquet, quo in census habendas sint temerarie sententiae nonnullorum, qui sibi docti videntur, dùm ad inanem quandam gloriolam sibi captandam non vereuntur Scripturae sacre contradicere. Ex. gr. Fr. Chr. Schlosser *Universal histor. Uebersicht der Gesch.*, etc., seu histor. univers. complexus historiae mundi antiqui ejusque culturae, p. 1, sect. 1, § 3, p. 26, ed. Francof. ad Maen. 1826, scribentis: « Nulli respectus ad religiosas ideas aut ad humanæ dignitatis agnitionem retinere non possunt, quoniam traditionem et historiæ indicia sequuntur, si haec cum nature studii effectibus concordia nobis tres ostendant diversas planè stirpes omnino differentes conformatio[n]e et indole plenè discrepantes in illis regionibus, quæ primis revolutionibus et catastylis subtracte fuerunt. Excelsi scilicet montes et planities, quæ in majori elevatione sese protrahunt, illas regiones nobis indicant, ubi primos homines querere oportet. Montes dicti Hammeleb. et regiones meridionales patriam Caucasicæ stirpis. Utra hos et montes à veteribus Imans dictos deserunt Kobi et Tibet primitivam Mongolicæ stirpis sedenti. Interior Africa circa montes lunares tercieræ stirpis locum exhibent. America verò serius ex originali suo statu prodit. » Tum com. Carli, qui autumat *aborigenes* homines esse in Italiâ superstites ex magnis cataclysmis; necnon Joan. Fabroni, qui censem eadem ratione, quæ plura quercum nulla sic à supremo auctore naturæ diffusum esse per diversas mundi plagas familiarum numerum; Car. Bossi, qui non solum Carli et Fabroni opiniones audat, sed et Tellianus seu De Maillet, quem *ingeniosum* vocat, sistema, iuxta quod homines ex piscibus essent (Della storia d'Italia antica e moderna, Mil. 1819, vol. 1, l. 1, c. 3, § 24); ubi demum concludit: « Con questo nuovo sistema fondato egualmente sulla osservazione naturali, e sui racconti degli storici, non fa più d'upò ricorrere alle incerte memorie dei patriarchi Noachidi, etc. (ib. § 52). Ita quidem hi liberiores homines; verum per hæc eadem ipsimet sibi et de lecus et mortem quodammodo pepererunt. Quantò enim magis naturæ studia progrediuntur, tantò ipsi et imprudentiores et contemptibiles sese producunt. Atque idem sibi ceteri religionis impugnatores pollicentur: etenim qui contemnunt m. erunt ignobles, dicit Dominus.